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STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Sammandrag af de befolkningsstatistiska uppgifterna 
för året 1866 öfverlemnas härmed underdånigst uti 
bifogade 25 tabeller, med anledning af hvilka jemväl 
torde få tillläggas följande upplysningar och jemförelser. 

Tab. N:o 1 Folkmängd. 

Enligt hvad redan i underdånighet blifvit för 
Eders Kongl. Maj:t anmäldt *) uppgick Rikets folk-
mängd den 31 December 1866 till 4,160,677. 

Rikets folkmängdstillväxt, som utgjort: 

visar sålunda fortfarande det lägre belopp, hvars huf-

*) Meddeladt jemväl i Post- och Inrikes-Tidningar N:o 147 den 28 
Juni 1867 och N:o 207 den 6 September s. å. 

Stat. Centr.-Byrånt underd. årtsberättelse för 1866. 

vudsakliga orsak genom föregående underdåniga berät-
telser ådagalagts böra sökas uti den låga nativitet, som 
utmärkte perioden 1826—1840, och åter hade sin 
anledning uti de olyckor, för hvilka vårt land var 
blottställdt under århundradets första decennium. 
Härmed kan ock hafva samverkat en tilltagande ut
flyttning ur Riket och en något ökad dödlighet un
der året 1866. 

Då enligt tabb. N:is 8 och 12 nativitetsöfverskottet 
för året 1866 uppgått till 54,323, så utvisar detta 
tal, jemfördt med förenämnde folkmängdstillväxt, be-
räknad efter de direkta folkmängdsuppgifterna, en 
skilnad af 7,787, hvilken i det närmaste betäckes af 
de i tab. N:o 23 uppgifne 7,206 emigranter, hvadan 
sålunda denna vanliga kontroll å folkmängdsuppgif-
terna synes, åtminstone för Riket i sin helhet, gifva 
det bästa vitsord om tillförlitlighet. 

Folkmängdstillväxt företes enligt tab. N:o 1 af 
hvarje län för sig, ehuru naturligtvis till olika belopp, 
så väl som af landsbygden för sig och samtliga stä-
derna för sig. 

A 



II Tab. N:o 1 Folkmängd. Tab. N:o 2. Ingångne och genom död upplöste äktenskap. 

Landsbygdens folkmängdstillväxt har utgjort: 

Städernas folkmängdstillväxt har utgjort: 

För alla 7 åren tillsammans har landsbygden 
alltså afhändt sig skilnaden mellan sin verkliga folk-
mängdstillväxt och sitt nativitetsöfverskott till ett be-
lopp af 83,580 personer. För samma tid hafva åter 
städerna, för att betäcka skilnaden mellan sitt ringa 
nativitetsöfverskott och sin betydliga folkmängdstill-
växt, måst tillegna sig icke mindre än 93,482 per-
soner, eller 9,902 flere än landsbygden aflemnat. Detta 
sistnämnda tal kan visserligen till någon del förklaras 
af inflyttningar från andra länder, men torde ock 
hafva en anledning i de folkmängdsuppgifter, som 
Statistiska Centralbyrån erhåller från städerna Stock-
holm och Göteborg, och på hvilkas höga belopp tvif-
vel med fullt skäl synas kunna grundas. Embets-
verket kan sålunda ej undgå, att fästa Eders Kongl. 
Maj:ts nådiga uppmärksamhet på det växande behof-
vet af tillförlitligare folkmängdsberäkning för -dessa 
städer, och utbeder sig till jemförelse få upplysa, att, 
då den mantalsskrifning, som vid 1866 års slut för-
rättats i Stockholm, gifvit en folkmängd af blott 
127,597 och den från samma tid i Göteborg blott 
36,083, så utgöra summorna af Presterskapets upp-
gifter för den 31 December 1866 respektive 138,189 
och 46,557. Om dessa sistnämnda tal nu äro för 
höga, så hafva de ock åt de ifrågavarande städerna 
gifvit en felaktigt för hög folkmängdstillväxt, hvaraf 
ofvananförda öfverskott 9,902 till en väsentlig del 
kunde förklaras. 

Enligt tab. N:o 15 förete 24 städer en mer eller 
mindre betydlig folkmängdsminskning under året. Utom 
tillfälliga anledningar till de lägre beloppen i en del 
af de mindre städerna, ligger en orsak härtill deruti, 
att de föreskrifter rörande förfarandet med till vistel-
seort okända personer, hvilka med anledning af nåd. 
mantalskrifningsförordningen af den 20 Juli 1861 
meddelats och i nästföregående årsberättelse blifvit 
vidrörda, inom några städer ej förr än under detta 
år tillämpats. Särskildt är för Nyköpings stad upp-
lyst, att dess folkmängdsminskning vållats af derva-
rande mekaniska verkstads nedläggande. 

Det i afseende på proportionen mellan könen 
redan från och med året 1863 anmärkta undantags-
förhållande från öfriga län, att i Jemtlands län man-
könet är talrikare än qvinnokönet, fortfar ännu. 

Tab. N:o 2. Ingångne och genom död upplöste 
äktenskap. 

efter medelfolkmängden beräknadt. 
Denna ofördelaktiga följd af så väl absoluta som 

relativa tal må väl erkännas kunna stå under någon 
inflytelse af såväl ekonomiska som möjligen ock sed-
liga orsaker, men har en vigtigare anledning uti det 
förhållande, som redan i många förutgångna berättel-
ser blifvit ådagalagdt, nemligen att innevånareantalet 
inom de efter 1860 lefvande åldersklasser, hvilkas 
födelseår ligga emellan åren 1826 och 1841 röner 
den hämmande inflytelsen af den mer och mindre 
betydliga minskning af nativitetsbeloppet, hvilken på 

Antalet ingångne äktenskap, hvilket redan under 
femårsperioden 1856—1860 uppgick i årligt medeltal 
till 29,362 och under åren 1861—1865 sjönk till 
medeltalet 28,460, eller till ett på 140 innevånare, har 
under nedanstående enskilda år utgjort: 



Tab. N:o 2. Ingångne och upplöste äktenskap. Tabb. Nås 3 och 4. Ålder vid äktenskaps ingående. III 

sått bilagda tabell N:o 25 utvisar, framstår utmär-
kande för så många bland de år, hvilka nyssnämnda 
tiderymd innesluter. Men om folkmängden minskas 
inom större eller mindre del af de åldersklasser, bland 
hvilka flertalet giftermål ingås, under det den ökas 
inom de andra åldersklasserna måste detta hafva in-
flytelse på så väl absoluta som relativa antalet in-
gångne äktenskap. 

Såsom blandade äktenskap hafva upptagits 2 in-
gångna af män tillhörande Svenska Statskyrkan med 
qvinnor af Engelska Episkopala församlingen. 

Förhållandet mellan de vigdes civilstånd, hvilket 
utgjorde i medeltal: 

Förhållandet i afseende på omgiften, hvilka bland 
1,000 äktenskap utgjorde i medeltal: 

Antalet å landsbygden under år 1866 ingångna 
äktenskap: 23,912, motsvarar af samma års medel-
folkmängd derstädes ett ingånget äktenskap på 152 
innevånare mot proportionen ett på 144 under året 
1865. Antalet i städerna ingångna äktenskap under 
1866, utgörande: 3,885, motsvarar af samma års me-
delfolkmängd ett ingånget äktenskap på 130 innevå-
nare mot proportionen ett på 126 under år 1865. 
Förhållandet visar sig alltså för landsbygden ofördel-
aktigast förändradt. 

Genom dödsfall hafva äktenskap upplösts i me-
deltal för qvinqvenniet 1861—1865 i förhållandet af 
67 på 100 nyingångna och under 1866 77 på 100 
nyingångna, till hvilket ofördelaktiga förhållande, utom 
hvad som är nödvändig följd af det lägre antalet 
nyingångna äktenskap, en orsak väl torde kunna sökas 
i den kolerafarsot, som under året varit gängse. 

Bland de aflidna makarne utgjorde i medeltal 
för åren 1861—1865 gifta qvinnor 79·6 mot 100 män. 
Förhållandet 1866 var 77·95 mot 100. 

Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskapens 
ingående. 

I afseende på de vid ovanligt tidig eller sen ålder 
under året 1866 ingångna äktenskap upplyser tab. 
N:o 3, 

att 18 män, alla å landsbygden, inträdt i äkten-
skap före fyllda 20 år med qvinnor från och med 
18:de intill 40:de lefnadsåren; 

att 41 män öfver fyllda 70 år, bland hvilka blott 
en tillhörande städerna, ingått gifte, deribland 14 med 
qvinnor, som varit 30—45 år yngre; 

att 5 qvinnor, deraf 4 å landsbygden," ingått 
gifte före fyllda 16 år, 37 å landsbygden och 4 i 
städerna i 17:de lefnadsåret, 144 å landsbygden och 
15 i städerna i 18:de året o. s. v.; 

att 326 qvinnor öfver fyllda 50 år, deraf 283 
tillhörande landsbygden och 43 städerna, ingått gif-
termål, och bland dem 4 med män inom 21:sta—25:te 
lefnadsåren; 

samt att det fall, då en qvinna för 5:te gången 
inträdt i äktenskap, utgjorts af föreningen mellan en 
man i 70:de lefnadsåret och 4:de giftet och en qvinna 
i 72:dra lefnadsåret och 5:te giftet. 

o 

Aret 1866 har ej afvikit från det, så väl för 
Riket i dess helhet, som för landsbygden, vanliga 
förhållandet, att högsta antalet äktenskap ingås af 
män i 26:te—30:de lefnadsåren och qvinnor i 21:sta 
—25:te, äfvensom för städerna, att här högsta antalet 
qvinnor vid inträde i gifte befinner sig i 26:te—30:de 
lefnadsåren. 

Med beräkning efter de åldersgrupper, som tab. 
N:o 3 upptager, utfaller medelåldern, vid hvilken äk-
tenskap ingåtts (omgiften inberäknade) på följande 
sätt, nemligen 

för hela Riket: 



IV Tabb. N:is 3 och 4. Ålder vid äktenskaps ingående. Tab. N:o 5. Årstid för äktenskaps ingående. 

för landsbygden ensamt: 

för städerna ensamt: 

Dessa tal, som visa så obetydliga skilnader mel-

lan de olika kalenderåren, ådagalägga, att i medeltal 

giftermålen å landsbygden ingås så väl af män, som 

af qvinnor, vid något tidigare ålder, än i städerna, 

äfvensom att för hela Riket medelåldern vid äkten-

skaps ingående nu för tiden kan antagas för män till 

30-88 år, för qvinnor till 28·39 år, och att följaktli-

gen medelskilnaden i ålder vid äktenskaps ingående 

utgör 2·49 år. 

Största antalet i första giftet inträdda qvinnor, 

hvilket för hela Riket under åren 1861 och 1862 in-

föll i 27:de lefnadsåret och för åren 1863 och 1865 

i 24:de, har enligt tab. N:o 4 likasom för året 1864 

nu infallit i 25:te lefnadsåret. För städerna ensamt 

inträffar detta maximum fortfarande i 27:de lefnads-

året. 

Med beräkning, grundad på de detaljerade ål-

dersuppgifterna i tab. N:o 4, erhålles såsom qvinnornas 

medelålder vid inträdet i första giftet 

Medeltalet för alla 6 åren, eller 27·55 år för 

Riket i sin helhet, 27·35 för landsbygden och 28·92 

år för städerna, kan så mycket mer gälla för nutidens 

förhållanden i detta hänseende, som de särskilda ka-

lenderåren sins emellan förete så ringa skilnader. På 

landsbygden inträder qvinnan följaktligen i första giftet 

mer än 1 1/2 år yngre än i städerna. 

Vid jemförelse mellan tabb. N:is 3 och 4 visar 

sig, att bland samtliga qvinnor, som under året 1866 

inom Riket ingått äktenskap före inträdet i 21:sta 

lefnadsåret, ingen varit enka, samt att de omgifta qvin-

nornas antal varit: 

af samtlige i gifte 
inträdde af hvarje 

åldersklass. 

Dessa proportioner af omgiften utfalla på följande 

olika sätt, om förhållandet, betraktas särskildt för 

landsbygd och städer, nemligen 

Tab. N:o 5. Årstiden för äktenskapens ingående. 

De sociala förhållanden, som inverka på valet af 

årstid för bosättning, äro, då inga utomordentliga 

händelser inträffa, i det hela så ringa förändringar 

underkastade från det ena året till det andra, att 

det relativa antalet ingångne äktenskap i hvarje må

nad med sitt maximum i December månad och sitt 

minimum i Augusti, så väl för Riket i sin helhet, 

som för landsbygden ensamt för sig, fortfarande är 

gällande. För städerna, inom hvilka maximum af 

ingångna äktenskap vexlar mellan Oktober, November 

och December månader, har under det år, hvarom 

nu är fråga, November högsta talet. 



Tab. N:o 6. Genom skiljobref upplösta äktenskap. Tab. N:o 7. Barnaföderskor. v 

Tab. N:o 6. Genom skiljobref upplösta äktenskap. 

Hela summan af upplösta trolofningar och äk-

tenskap: 271, understiger betydligt nästförutgångna 

årets 310, men de upplösta äktenskapen ensamt för 

sig: 137, öfverstiga med 10 antalet år 1865. I öfrigt 

torde få hänvisas till tabellens innehåll. 

Tab. N:o 7. Barnaföderskor. 

Hela antalet barnaföderskor, hvilket i årligt me-

deltal för qvinqvenniet 1856—1860 

utgjorde: 127,927, och 

har sålunda under det sista året vuxit till det högsta 

absoluta belopp, som hittills inom vårt land före-

kommit. 

I föregångna årsberättelserna för åren 1864 o. 1865 

har, med begagnande af de i vårt tabellverk från äldre 

tider samlade iakttagelserna, blifvit ådagalagdt, att vex-

lingarna i det årliga antalet barnaföderskor, åtminstone 

under vanliga förhållanden, hafva sin egentliga orsak uti 

vexlingarna af qvinliga folkmängden inom de särskilda 

åldersår, som här ifrågakomma, och att dessa vexlingar 

åter bestämmas hufvudsakligen af det vexlande antal lef-

vande födde barn, som sedermera tillvuxit till mödrar. 

Det torde tillåtas mig att härpå fästa närmare 

uppmärksamhet i sammanhang med efterföljande tab. 

N:o 25. 

Beträffande uppgifna barnaföderskor under fyllda 

15 år, har den ena varit en torparedotter å Wermdön, 

nedkommen med ett oäkta flickebarn vid en ålder af 

13 år 9 månader och 4 dagar, den andra en hem-

mansdotter i Wermlands län, nedkommen med ett 

dödfödt gossebarn vid en ålder af senast fyllda 14 år. 

Det vida öfvervågande flertalet af barnaföderskor 

öfver fyllda 50 år utgöres af gifta hustrur, som vid 

nedkomsten varit i 51:sta lefnadsåret, och den relativa 

talrikheten af uppgifter om dessa fall tillåter intet 

tvifvel om rigtig åldersuppgift. Bland dem förekom-

mer äfven en Lapphustru. En och annan uppgift 

om betydligt högre ålder torde deremot med rätta 

få anses felagtig, när ej Pastor i utdraget tydligt till-

kännagifvit, att han derpå fästat särskild uppmärk-

samhet och genom särskild undersökning verificerat 

uppgiften. 

Barnaföderskornas medelålder, beräknad efter de 

åldersgrupper, som tab. N:o 7 upptager, utfaller på 

följande sätt: 

Dessa tal förete så ringa vexlingar mellan de 

olika kalenderåren, att deras medeltal väl kunna an-

tagas uttrycka det konstanta förhållandet, eller för 

städerna en medelålder af 31·50 år, för landsbygden 

af 32·54 och for hela Riket af 32·41 år. Städernas 

barnaföderskor förete alltså en medelålder, som är 

fullt ett år lägre än landsbygdens. 

I afseende å barnaföderskornas civilstånd har för-

hållandet under 1866 varit följande, nemligen: 

På sätt i föregångna underd. berättelser år an-

märkt, utvisa de meddelade uppgifterna om begagnadt 

examineradt förlossningsbiträde ett fortgående stigande, 

nemligen år 1861 vid 50,424, år 1862 vid 51,515, år 

1863 vid 56,369, år 1864 vid 57,931, år 1865 vid 59,350 

och år 1866 vid 61,408 förlossningar. Om än möjligtvis 

till någon del beroende af fullständigare anteckningar 

torde väl dock denna progression ej sakna all anled

ning i ökadt förtroende till barnmorskorna å landet. 

*) Då bland Presterskapet åsigterna visat sig delade i fråga huruvida 
barn, framfödde af trolofvade, borde upptagas såsom äkta eller 
oäkta, och likformighet ansetts bäst vinnas derigenom, att klassifi-
kationen verkställes helt och hållet inom Statistiska Central-Byrån 
med ledning af kyrkoboksutdragen, antogos ofvanstående 4 civil-
ståndskategorier för mödrarne. 

När likväl oäkta barn ej sällan framfödas af enkor och från-
skiljda qvinnor och stundom äfven af gifta, försvåras häraf kon-
trollen öfver sammanräkningen, hvaraf följden blifvit, att några fel 
i föregående årsberättelser blifvit vid revisionen förbisedda, bland 
hvilka torde få anmärkas för året 1865 i tab. N:o 7 för staden Gö-
teborg kol. 17: 1,310 i stället för 1,210, i kol. 18: 23 i stället för 
25, i kol. 19: 38 i stället för 32 och i kol. 20: 393 i stället för 203. 



VI Tab. N:o 8. Barnsbördernas resultat. 

Tab. N:o 8. Barnsbördernas resultat. 

Antalet år 1866 i Riket framfödde barn (lefvande 

och liflösa sammanräknade) har utgjort 141,704, der-

ibland af enfostrigt hafvandeskap 137,741, eller 97·20%, 

af tvillingsbörder 3,882, eller 2·74 % och af trillingsbör-

der 81, eller 0·06%. Respektiva relativa tal för åren 

1861—1865 uppgingo till 97·21%, 2·74% och 0·05%. 

Då i medeltal för qvinqvenniet 1861—1865 kom ett 

födt (lefvande och liflöst) barn på 29·08 innevånare 

i det hela och på 14·95 innevånare af qvinligt kön, 

hafva respektiva relativa tal för året 1866 utgjort: 

ett på 29·20 och ett på 15·00. 

Hela antalet lefvande födde i Riket har under 

1866 uppgått till det förr ej inregistrerade höga talet 

136,989, dödfödde till 4,715, eller respektive 96-67% 

och 3·33%. Respektiva relativa tal för qvinqvenniet 

1861 — 1865 voro 96·72% och 3·28%. 

Följande rekapitulation af absoluta och relativa 

antalet lefvande födde visar dock, att proportionen 

till folkmängden varit fördelaktigare under åren 1858, 

1859 och 1860, ett förhållande, som sammanhänger 

med de produktiva åldersklassernas vexlande talrikhet. 

Proportionen mellan de lefvande födde barnens 

kön, hvilken i medeltal för decenniet 1856—1865 

varit mot 1,000 af qvinkön 1,047 af mankön, har 

under nu ifrågavarande år utfallit med 1,000 mot 

1,051. 

Med denna högre proportion af lefvande födde 

gossebarn sammanhänger ock det förhållande, att, då 

af de dödfödda barnen i medeltal för qvinqvenniet 

1861—1865 mot 1,000 af qvinkön förekommo 1,339 

af mankön, så hafva under 1866 1,000 af qvinkön 

motsvarats af icke mindre än 1,374 af mankön. 

öfver antalet lefvande födde oäkta barn, enligt 

den från och med året 1861 följda rubricering, hvil-

ket under nu ifrågavarande år i det hela uppgått till 

13,070, lemnas här nedan en jemförande öfversigt i 

relativa tal: 

Bland de till oäkta hänförde lefvande födde bar-

nen hafva framfödts af trolofvade mödrar: 

Om man vill jemföra de lefvande födda oäkta 

barnens antal med hela folkmängden i medeltal för 

år, så utfaller denna jemförelse med ett oäkta, barn: 

Om här ofvan framställda jemförelser, som om-

fattat endast de lefvande födde barnen, utsträckas så 

att äfven de dödfödde tagas i beräkning, så utfalla 

proportionerna af samtlige födde (lefvande och lif-

lösa) på följande sätt, nemligen: 



Tabb. N:is 9, 10, 11. Nativiteten månadsvis. Tab. N:o 12. Åntalet aflidne. Tab. N:o 13 Ålder vid döden. VII 

Tabb. Nas 9, 10, 11. Nativiteten månadsvis. 

På sätt af dessa tabeller närmare inhemtas, har 
för lefvande födde äkta barn högsta absoluta antalet 
infallit i Januari, lägsta i Juni, för lefvande födde 
oäkta barn högsta i Maj, lägsta i Augusti, för död-
födde äkta barn högsta i Januari, lägsta i November, 
för dödfödde oäkta barn högsta i Februari, lägsta i 
September. 

N:o 12. Antalet aflidne. 

Dödligheten i Riket, hvilken i medeltal för åren 
1856—1360 utgjorde 80,966, eller 2·16%, och för 
åren 1861—1865 78,857, eller 1·98 %, har under året 
1866 uppgått till 82,666, eller 2% af medelfolkmäng-
den. Orsaken till denna höjning får väl förnämligast 
sökas deruti, att kolerafarsoten åter under året an-
ställt härjningar. 

I medeltal för år ersattes 100 aflidne under qvin-
qvenniet 1856—1860 af 155 och under qvinqvenniet 
1861—1865 af 168 lefvande födde, samt år 1866 af 
nära 166, så att den höga nativiteten visar sig hafva 
motvägt inflytelsen af det ökade antalet aflidne. 

Mot 100 af mankön afledo i medeltal för åren 
1856—1860: 96·91, åren 1861—1865: 96·82, och år 
1866: 94·80 af qvinkön. Aret är sålunda utmärkt 
af en ovanligt ökad dödlighet bland mankönet. 

Relativa dödligheten efter civilstånd inom hvart-
dera könet, hvilken för qvinqvenniet 1861—1865 var: 

Höjningen af relativa antalet dödsfall bland gifta 
torde hafva en anledning i kolerafarsoten, för hvilken 
talrika offer i medelåldern falla. 

I afseende på jemförelser mellan dödligheten under 
detta och nästföregående år, såväl som å olika orter 
inom landet, torde få hänvisas till tabb. N:is 12 
och 19. 

Tab. N:o 13. Ålder vid döden. 

De iagttagelser, som från och med året 1860 
samlats öfver antalet aflidna inom hvarje särskildt 
lefnadsår, lemna rikliga bidrag till bedömandet af död-
ligheten ej blott inom särskilda år, utan ock inom 
särskilda delar af landet, men fordra vidlyftiga 
beräkningar, för hvilkas utförande i flera detaljer tid 
saknats. Från och med det nyssnämnda året har 
emellertid en beräkning nu blifvit gjord öfver medel-
åldern vid döden för de 3 stora hufvudgrupperna 
landsbygden, samtliga städerna och hela Riket, hvil-
ken gifver följande resultat, nemligen: 

De skilnader, som här framträda — quoten af de 
aflidnes genomlefda år intill döden vid division med 
antalet aflidne — mellan landsbygden och städerna, 
mellan könen och mellan olika kalenderår äro ganska 
anmärkningsvärda. I städerna är medelåldern vid 
döden betydligt lägre än å landsbygden, och skilna-
den för mankönet, hvilken år 1863 är lägst med 5·47 
år, stiger 1861 ända till 8·03 års högre medelålder 
på landet. I medeltal för alla 7 åren uppgår för 
mankönet medelskilnaden mellan landsbygd och städer 
till 6·75 års högre medelålder af de aflidne å landet. 
Skilnaden för qvinkönet, lägst likaledes år 1863 med 
4·25 år och äfven år 1861 högst med 7·16 år, upp-
går i medeltal till 6·12 års högre medelålder vid dö-



VIII Tab. N:o 14. Dödligheten efter årstid. Tab. N:o 15. Fokmängdsförändringar inom städerna. Tabb. N:is 16—20. Dödsorsakerna. 

den för landsbygdsinnevånarne. Stadslifvets inflytelse 

är sålunda i det närmaste lika menlig för båda könen. 

I medeltal för hela Riket utfaller medelåldern af 

de aflidna af mankön med 29·40 år, af qvinkön med 

34·01 år, och visar sålunda en skilnad till det senare 

könets fördel af 4·61 år. För landsbygden ensamt 

för sig utgör denna fördel för qvinkönet blott 4·50 

år, men ökas för städerna till 5·13 år. 

Den hufvudsakliga inflytelsen på medelåldern 

vid döden utöfvas af de första lefnadsåren. De barn, 

som aflida i första lefnadsåren, hafva visserligen hvart 

för sig haft blott en kort lifslängd, men i följd af 

deras stora antal blir dock summan af deras genom-

lefda år en betydlig motvigt mot den höga summan 

af lefnadsår, som de ålderstigne tillsammans räkna, 

emedan antalet af dem, som upphinna en hög ålder, 

är så ringa mot barnens. Då sålunda olikheterna 

mellan de ifrågavarande medeltalen hufvudsakligen 

bero af den större eller mindre dödligheten i de spä-

dare åren, så finnes jemväl uti denna dödlighet vig-

tigaste orsaken till olikheterna mellan landsbygd och 

städer, så väl som emellan de särskilda kalenderåren. 

De förestående talen för hvart och ett af dessa år 

äro sålunda trogna värdemätare af den förlust, som 

landet, enligt tab. N:o 16, lidit af de barnsjukdomar, 

företrädesvis Messling och Skarlakansfeber, hvilka un-

der tiden såsom farsoter uppträdt. 

Tab. N:o 14. Dödligheten efter årstid. 

Det medeltal för dödligheten inom särskilda må-

nader under qvinqvenniet 1861—1865, hvilket i näst-

förutgångna underdåniga berättelse meddelats, visade, 

att dödlighetens minimum under denna tiderymd, så 

väl å landsbygden som i städerna, inträffat i Septem-

ber månad, ett förhållande, hvars orsak bör kunna 

sökas deruti, att landet under tiden varit förskonadt 

för större utbredning af de farsoter, hvilka företrä-

desvis på eftersommaren och hösten hafva benägenhet 

för utbredning. Under det nu ifrågavarande året 

visar, så väl för hela Riket som för landsbygden, 

Juli månad lägsta antalet dödsfall, hvaremot under 

eftersommaren och hösten ända till och med Decem-

ber månad antalet ökas, hvilket väl finner sin för-

klaring, åtminstone till någon del, uti det förnyade 

uppträdandet af elakartad kolera. Att detta oagtadt 

dödlighetens lägsta belopp kunnat för städerna infalla 

i November månad, måste väl hafva sin orsak deruti, 

att nämnde farsot vid denna tid redan hunnit, åt-

minstone i det närmaste, sluta sitt förlopp inom stä-

derna. 

Tab. N:o 15. Folkmängdsföbrändringen inom 

hvarje stad. 

Beträffande värdet af de från Presterskapet med-

delade folkmängdsuppgifterna från Stockholm och Gö-

teborg har jag redan i det föregående sökt upplysa, 

att dessa otvifvelagtigt äro vida högre än verklighe-

ten — ett förhållande, hvars rättande ej ligger inom 

Statistiska Central-Byråns befogenhet. Hvad beträf-

far den här uppgifna folkmängden i samtliga öfriga 

städer, der författningsenligt husförhörs- och mantals-

längder årligen böra kontrollera hvarandra, och skil-

naden mellan dessa längders slutsummor, om sådan 

skulle framträda, följaktligen ej bör kunna undfalla 

vederbörandes uppmärksamhet, är man väl berättigad 

att antaga tabellens uppgifter såsom tillförlitliga. 

Önskligt vore emellertid, att, derest något tvifvel i 

detta hänseende uppstår, likgiltighet för sanningen ej 

måtte gå derhän, att sådant ej skulle föranleda någon 

åtgärd inom staden, genom hvilken behöflig rättelse 

kunde vinnas. 

Tabb. N:is 16, 17, 18, 19 och 20. Dödsorsakerna 

och dödlighetsförhållandet 

Beträffande dödsfallen af de i den fastställda 

nomenklaturen till farsoter (s. k. folksjukdomar) hän

förde sjukdomar, upplyser tab. N:o 16, att dessa för 

Riket i sin helhet uppgått till ej mindre än 16,186, 

eller 19·58% af samtliga dödsfall, samt sålunda be-

tydligt öfverstigit antalet under något af de förut-

gångna år, för hvilka vi äga samlade iakttagelser i 

detta ämne. Orsakerna härtill ligga ock för dagen 

uti samma tabell, nemligen 4,706 uppgifne offer för 

Kolerafarsoten, under det liktidigt härmed dödsfallen 

af Nervfeber ökats och de af Skarlakansfeber och 

Smittkoppor föga sjunkit från den höjd dessa hade 

uppnått under året 1865. 



Tabb. Nas 16 och 17. Dödsorsaker. IX 

Om man skiljer landsbygd och stader, infaller 

dock för dem hvar för sig ej, såsom för hela Riket, 

högsta dödligheten af farsoter under det nu ifråga-

varande året, utan för landsbygden med 12,953 under 

året 1862, hvaremot för städerna 4,909 dödsfall af 

farsoter under år 1866 år det högsta antal, sorn för 

dern från och med året 1861 förekommit. Häraf 

visar sig sålunda tydligt inflytelsen af kolerafarsoten 

såsom företrädesvis städernas plågoris. Ingen annan 

af de uppräknade farsoterna har ock inom städerna 

på långt når skördat det antal offer under 1866, som 

koleran, hvaremot å landsbygden offren för skarla-

kansfebern betydligt öfverstiga dem för kolera. 

I öfrigt torde, i afseende på de särskilda farso-

ternas uppträdande och dödligheten af dem, så väl i 

allmänhet, som särskildt inom vissa orter, få hänvisas 

till tabellen och der tillagde anmärkningar. Dervid 

torde ej böra förbises, att gränserna mellan elakartad 

halssjuka och strypsjuka ej kunna vara bestämda, åt-

minstone hvad uppgifterna från landsbygden beträffar, 

och att benämningen hjernfeber fortfarande innesluter 

fall af både Typhus cerebralis och Meningitis cerebro-

spinalis epidemica, hvilken sistnämnda sjukdom sä-

kerligen ock är blandad med Ergotismus uti benäm-

ningen dragsjuka. 

Då dödsfallen i barnsbörd och barnsängsfeber ej 

visa sig ökade i förhållande till det under året ökade 

antalet barnaföderskor, så häntyder detta på ett för-

delaktigt förhållande. 

Antalet offer för våldsamma dödsorsaker (utom 

egen handaverkan) har, såsom tab. N:o 17 utvisar, re-

dan ett år förut, eller 1864, för Riket uppnått samma 

höjd som 1866. 

Af de drunknade, som tab. visar talrikare än 

något af de föregående åren, tillhörde 1,097 mankön 

och 171 qvinkön, och bland dem räknades ej mindre 

än 275 barn under 10 års ålder. 

Bland de ihjälosade, hvilkas antal är högre än 

under något af de föregående åren, voro 27 fullväxta 

män, 7 qvinnor och 5 barn. 

Det höga antalet ihjälfrusne innefattar 56 män 

och 12 qvinnor. 

Antalet genom förbränning och skållning omkomna 

är lyckligtvis lägre, än under något af de förutgångna 

Stat. Centr.-Byråns underd. årsberättelse för 1866. 

åren, men deribland räknas icke mindre än 84 barn, 

som saknat nödig tillsyn. Ett varnande exempel på 

oförsigtighet vid lintorkning lemna 9 qvinnor, som 

omkommit vid antändning i en kölna. 

Dödade af åskslag äro nära dubbelt så många, 

som under något af de föregångna åren uppgifvits, 

och bland dem 8 män mot 18 qvinnor. 

Explosion vid krutbruk har dödat 3, af Nitrogly-

cerin 3 och af en ångpanna 2. 

Rörande de 30 fall af vådlig förgiftning, som 

förekommit, har blifvit upplyst, att 8 vållats af orm-

bett, 4 af svafvelsyra, 2 af opium, 1 af arsenik, 1 af 

saltsyra, 1 af färg ur färglåda och 1 af sprit. 

Bland dödsfall af vådlig qväfning äro räknade 

icke mindre än 139 späda barn, som funnits döde i 

sång hos mödrarne. Antagligen böra väl en del af 

dessa fall rättast skrifvas på räkningen af strup-

kramp. 

Så vidt specifikation meddelats öfver de genom 

krossning, benbrott m. m. samt skottskador vållade döds-

fallen äro bland dem hänförliga till olycksfall 

genom skenande hästar, stjelpning och öfverkör-

Bland återstående hithörande olyckshändelser, till 

större delen vållade af fall, ras af stenar, jord o. cl. 

m. m. bevarar det höga talet för Stockholms stad en 

sorglig erinring om följderna af katholska kyrktor

nets ras. 

De i strupen fastnade främmande kroppar, sorn 

uppgifvits såsom dödsorsak, hafva varit dels kött-

stycken, dels synål. 

Bland uppgifne 84 fall af mord och dråp ingå 

35 barnamord. 

Till Statistiska Central-Byrån har från Prester-

skapet ingått uppgift blott om den i Wester-Norrlands 

B 



x Tab. N:o 18. Sjelfmord. Tabb. N:is 19 och 20. Dödlighet m. m. i städerna. Tab. N:o 2L Utlänningar som fatt medborgarerätt 

län verkställda afrättningen. men enligt till Justitie-

Stats-Departementet ingångna uppgifter hafva afrätt-

ningarne varit 2, börande alltså i kol. 16 för Chri-

stianstads län införas 1, och siffrorna i kol. 17 der-

efter rättas. 

Någon föreskrift är ej lemnad om meddelande 

af dödsorsaken i de fall, då denna varit missbruk af 

starka drycker. Det är ock klart, att å landsbygden, 

der läkareåtgärd vanligen ej så ofta anlitas, att i följd 

af denna tillförlitlig uppgift om dödsorsaken skulle 

kunna påräknas, en dylik föreskrift vore mindre lämp

lig. Emellertid innnehålla dödboksutdragen många 

uppgifter om död inträffad under rus eller fylleri-

galenskap utan annan veterlig anledning, och ej sällan 

är ock tillagdt, att med anledning af detta dödssätt 

begrafningen skett i tysthet. Vid dödboksutdragens 

genomgående hafva för året antecknats öfver 50 dy-

lika dödsfall. Ej sällan är dessutom anmärkt, att 

bland förenämnde våldsamma dödssätt berusadt till-

stånd varit anledning till oförvägenhet eller oförmåga 

att värja sig mot faran. 

Sjelfmorden, hvilka i medeltal för åren 1861— 

1865 utgjorde i hela Riket 302, eller ett på 13,197 

innevånare, hafva, såsom tab. N:o 18 upplyser, under 

1866 uppgått till 309 eller ett på 13,390 innevånare. 

På landsbygden i årligt medeltal 1861—1865 

212, eller ett på 16,605 innevånare, hafva de 1866 

stigit till 221, eller ett på 16,439 innevånare. 

I städerna i årligt medeltal 1861—1865 90, eller 

ett på 5,186 innevånare, hafva de 1866 sjunkit till 

88, eller ett på 5,732 innevånare. 

Då bland Sjelfmördarne i medeltal mot 100 män 

förekommo 1856—1860: 32 qvinnor och 1861—1865: 

28 qvinnor, visar året 1866 nära 33. 

Sjelfmördarnes civilstånd, som under qvinqvenniet 

1861—1865 var på 100 personer: 

Som vanligt hafva de flesta sjelfmorden inträffat 

under den varmare årshälften, och hängning varit det 

sätt, som oftast valts för lifvets förkortande. Ovan-

liga fall äro hufvudets instickande under en stång-

jernshammare och vägran att emottaga föda. 

Tab. N:o 19 ökar med 7:de året beräkningen af 

städernas dödlighet, grundad på medelfolkmängd och 

dödsfall ensamt bland rättsliga befolkningen. Härvid 

får dock ej förbises, att om folkmängdsuppgifterna 

under de senare åren från Stockholm och Göteborg 

äro betydligt för höga, detta gifver en fördelagtigare 

dödlighetsprocent än verkligheten. 

Då jag ännu ej blifvit förvissad, att det för 

Stockholms Sundhetsnämnd lyckats att tillvägabringa 

en fullständig redogörelse öfver dödsorsakerna — och 

för denna min åsigt fått ökadt stöd, när jag, vid den 

tillfälliga upptäckten att insändandet till Statistiska 

Byrån af dödboksutdrag från Allmänna Barnhuset och 

Barnbördshuset Pro Patria för åren 1865 och 1866 

blifvit försummadt, äfven erfor, att läkareattesterna 

öfver dödsorsakerna för nämnde år ej heller till Sund-

hetsnämnden aflemnats — så har jag ansett den öf-

versigt öfver dödsorsakerna i Stockholm, som från 

Statistiska Central-Byrån meddelats från och med året 

1861, ännu ej böra af brytas och alltså deråt egnat 

tab. N:o 20. 

Tab. N:o 21. Utlänningar, som erhållit Svensk 

medborgarerätt. 

Om det ringa antal hithörande personer, som 

tab. N:o 21, enligt från Justitie-Statsdepartementet 

benäget meddelade uppgifter, innehåller, uttryckte 

hela summan af inflyttade till Sverige, stode denna i 

särdeles stort missförhållande till utflyttningarne. Det 

torde dock vara antagligt, att ett vida större antal 

från andra länder hit inflyttade ej söker medborgare-

rätt här. Onekligen leder detta förhållande till en 

brist i vår befolkningsstatistik. Den saknar nemligen 

en mot emigrantredogörelsen svarande redogörelse 

öfver immigranter till antal, kön, ålder m. m. Hu-

ruvida en sådan ens kan ifrågasättas i sammanhang 

med öfriga uppgifter från Presterskapet, torde helt 

och hållet bero af frågan om den skyldighet, som 

hit inflyttad utlänning kan åläggas att meddela och 

styrka de erforderliga uppgifterna. 
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Tabb. N:is 22, 23 och 24. Från Riket utflyttade. 

De från och med 1851 samlade uppgifterna om 

emigranter hafva gifvit följande antal, nemligen: 

och det sista året har alltså högsta beloppet. Tal-

serieu, som visar att ett betydligt sjunkande förr ägt 

rum, häntyder derigenom åtminstone på möjligheten 

att sådant åter kan inträffa. 

Den specifikation af de utflyttades ålder, som tab. 

N:o 22 för hvarje kön upptager, visar redan omiss-

känneligt, att utflyttningen omfattar vida mer hela 

familjer än blott enstaka personer, och detta bekräf-

tas ytterligare af tabb. N:is 23 och 24, af hvilka den 

förstnämnda jemväl upplyser, att högsta antalet ut-

flyttande träffas bland jordbruksidkare, tjenstefolk 

samt fabriks- och handtverksidkare 

Samma tabell upplyser vidare bland annat, att 

från hvartdera af Wermlands, Jönköpings, Malmöhus 

och Elfsborgs län de Uppgifna emigranternas antal 

mer eller mindre öfverstigit 600 personer, under det 

från hvartdera af Upsala och Westmanlands län upp-

gifvits blott 7. 

Enligt tab. N:o 24 hafva icke mindre än 4,466 

personer, och deribland 1,277 barn under 15 år, tagit 

vägen till Amerika, och antalet af dit emigrerade 

torde väl till en del hafva ökats af dem, för hvilka 

utrikes bestämmelseort ej uppgifvits. Näst Amerika 

upptaga grannländerna det största emigrantantalet, och 

af detta antal torde väl en ej ringa del återvända. 

Tab. N:o 25. Folkmängden efter ålder. 

Sedan af skäl, som i nästförutgångna underdå-

niga årsberättelse blifvit anförde, den allmänna folk-

räkning, som enligt Kongl. Kungörelsen af den 4 No-

vember 1859 bordt äga rum vid 1865 års utgång, 

blifvit inställd, och då de blott summariska folk-

mängdsuppgifter, som hvarje år erhållas, ej kunna be-

svara de många särskilda frågor rörande befolknin

gens ålder, civilstånd m. m., öfver hvilka upplysning 

inhemtas vid den detaljerade allmänna folkräkningen, 

så ansåg jag mig förpligtad, att i afseende på en af 

dessa frågor, eller innevånareantalet inom hvarje ål-

dersår, söka svar genom begagnande af de uppgifter 

om födde, aflidne och utflyttade, som äro tillgängliga. 

Äfven om detta svar ej kan blifva annat än approxi-

mativt, måste det dock vara bättre än intet vid de 

talrika tillfällen, då det för olika ändamål visat sig 

påkallas. Det sätt, hvarpå förenämnde årliga uppgif-

ter begagnats för beräkning af den tabell öfver folk-

mängden inom hvarje åldersår, hvilken under N:o 26 

förekommer i årsberättelsen för 1865, är i nämnde 

berättelse meddeladt. Tabellen der upptager båda 

könen gemensamt, emedan tiden ej tillät att ur de 

för alla 5 åren 1861—1865 på en gång inkomna upp-

gifterna om emigranter göra utdrag af åldersuppgif-

terna för hvarje kön särskildt, och sålunda för hvart 

och ett af dem särskildt bestämma det af utflyttnin

garne påkallade afdraget. Då det emellertid visade 

sig önskvärdt, att särskildt för qvinkönet inom de 

produktiva åldersåren vinna en approximativ öfver-

sigt, genom hvilken inflytelsen af nativitetsbeloppets 

vexlingar kunde åskådliggöras, upptogs i berättelsen 

för nämnde år, tab. Litt. D, en beräkning, grundad 

på det antagande, att antalet emigranter af qvinkön 

inom hvarje särskildt åldersår under 15 år varit pro-

portionelt mot antalet emigrerade qvinnor inom hela 

denna åldersgrupp, eller 50 %, och likaledes för åldren 

öfver 15 år 40% af mankönets antal. 

På sätt här bilagde tab. N:o 22 utvisar, har 

emellertid från och med året 1866 ur emigrantredo-

görelserna gjorts utdrag af åldersuppgifterna för hvarje 

lefnadsår och för hvarje särskildt kön, af hvilken visar 

sig, att förenämnda proportion af männens och qvin-

nornas ålder ej fullt motsvarar förhållandet under 

detta år. Då det nu är antagligt, att upplysning om 

innevånareantalet af hvarje kön inom de särskilda 

åldersåren icke lära komma att vinnas förr än efter 

en blifvande folkräkning år 1870, har jag ansett en 

beräkning, som jemte öfriga data äfven begagnade 

de numera vunna specifika åldersuppgifterna för emi-
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granter af hvartdera könet, vara af behofvet påkallad. 

Denna finnes, med utgångspunkt från 1860 års folk-

räkning, i tab. N:o 25 B) och C), utförd från den 

förutsättning, att åldersförhållandet mellan emigranter 

af hvartdera könet under de förutgångna åren varit 

detsamma, som under året 1866. I följd af detta 

förändrade antagande visar tab. N:o 25 C) för qvin-

könet högre antal än tab. lift. D i 1865 års berät-

telse, och detta resultat torde väl bättre öfverens-

stämma med verkliga förhållandet, som ådagalägger, 

att qvinkönet inom Rikets befolkning redan i ung-

domen vinner öfvertalighet öfver mankönet. 

För att bedöma i hvad mån dessa beräkningar 

kunna antagas innebära tillfredsställande upplysning, 

torde uppmärksamheten böra fästas vid de utförda 

skilnaderna mellan den för hvarje år summariskt Upp

gifna folkmängden och beräkningens resultat. Dessa 

skilnader uppgå nemligen icke för något år till 1/3 %, 

och böra sålunda ej kunna öfva någon störande in-

flytelse på de för hvarje särskildt åldersår beräknade 

folkmängdsbeloppen. Tager man i öfvervägande de 

stora svårigheter, som möta erhållandet af fullt exakta 

folkmängdsuppgifter för hvarje år, och dertill lägger 

inflytelsen af bristande uppgifter om antal och ålder 

af dem, som från andra länder till Riket inflyttat, 

bristande åldersuppgifter om dem, som på grund af 

mantalsskrifningsförordningen, enligt hvad förut är 

anfördt, ur folkmängdsuppgifterna afföras, de felaktiga 

uppgifterna från Stockholm och Göteborg m. m., så 

är det förvånande, att skilnaderna ej framträda 

större. 

Då man sålunda ej kan frånkänna de i tab N:o 

25 upptagna åldersberäkningarna åtminstone ett gan-

ska högt approximativt värde, torde det tillåtas, att, 

på sätt i det föregående blifvit antydt, här begagna 

några af dem rörande qvinkönet för att öfver antalet 

ingångne äktenskap och barnaföderskor lemna en när-

mare förklaring, hvilket lättast torde ske genom ne-

danstående tabellariska jemförelse mellan åren 1860 

och 1866. 

Tab. Litt. A. Antalet barnaföderskor och i äktenskap inträdda qvinnor åren 1860 och 1866. 
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Om man nu, då man i kol. 2 ser qvinliga folk-

mängden från 1860 till 1866 hafva i det hela ökats 

med 151,611 (rad 12) personer, eller med 7·64%, 

frågar, hvarföre antalet ingångna äktenskap från 29,839 

(rad 4), eller 1·50% af qvinliga folkmängden, under 

året 1860, sjunkit till 27,797 (rad 9), eller 1·30% af 

qvinliga folkmängden, under året 1866, och sålunda 

minskats ej blott absolut med 2,042 äktenskap, (rad 

16), eller med 6·84%, utan äfven relativt till hela 

nämnde folkmängdsbelopp med 0·20% (rad 5 och 10: 

1·50 %—1·30%), så ligger svaret i de följande kolumnerna 

af tabellen, hvilka upptaga åldersklasserna. Beklag-

ligtvis saknas dock för året 1860 den specifikation i 

5:åriga åldersklasser för de vigda qvinnorna, som för 

de följande åren blifvit tillgänglig, så att jemförelsen 

i följd deraf blir mindre upplysande, emedan den 

fordrar sammanslående af 2 till 3 femåriga ålders-

klasser. 

Enligt kol. 3 och 4 ingingos äktenskap af qvin-

nor under 25 års ålder år 1860 till ett antal 10,389 

(rad 4) och år 1866 af 10,521 (rad 9). Det sist-

nämnda året företer alltså i denna åldersgrupp en 

tillökning af 132 (rad 16) vigda qvinnor, eller af 1·27 

% (rad 17). Qvinliga folkmängden inom 16—25 år 

år ock från 1860 till 1866 ökad med 19,826 (rad 12), 

eller med 5·89%. 

Enligt kolumnerna 5 och 6 ingingos äktenskap 

af qvinnor från och med 26:te till och med 35:te 

lefnadsåren år 1860 till ett antal af 14,787 (rad 4), 

men år 1866 af blott 13,203 (rad 9). Det sistnämnda 

året företer alltså i denna åldersgrupp en minskning 

af 1,584 vigda qvinnor (rad 16), eller af 10·71% (rad 

17). Qvinliga folkmängden inom denna åldersgrupp 

är från 1860 till 1866 ökad med blott 4,675 (rad 

12), eller med 1·54%. Äfven den motsägelse, som 

skenbart ligger uti denna lilla folkmängdstillväxt jem-

förd med den stora minskningen af antalet ingångne 

äktenskap, häfves, när man tager i öfvervägande, att 

en folkmängdsrninskning af 2,588 qvinnor här ägt rum 

för åldersklassen 26—30:åriga (kol. 5, rad 12), och 

att denna åldersklass vanligen företer närmare 

dubbla antalet i gifte inträdda qvinnor mot den föl-

jande högre åldersklassen, 31—35:åriga, tillfölje hvaraf 

alltså folkmängdsökningen inom denna sistnämda ål-

dersklass på äktenskapens talrikhet ej förmått utöfva 

nog stark motvigt mot minskningen inom den näst-

föregående åldersklassen. 

Enligt kol. 7—9 ingingos äktenskap af qvinnor 

från och med 36:te till och med 50:de lefnadsåren år 

1860 till ett antal af 4,354 (rad 4), men år 1866 af 

blott 3,737 (rad. 9). Det sistnämnda året företer alltså 

i denna åldersgrupp minskning af 607 vigda qvinnor 

(rad. 16), eller af 13·94%. Qvinliga folkmängden 

inom hela denna åldersgrupp är väl från 1860 till 

1866 ökad med ej mindre än 26,258 (rad. 12), eller 

med 7·19%, men tillökningen beror ensamt af de 2 

åldersklasserna 41—45- och 46—50-åriga, hvaremot 

åldersklassen 36—40-åriga företer den betydliga 

minskningen af 8,762 (rad 12), eller af 6·03% (rad. 13). 

Antalet qvinnor, som i denna sistnämnda åldersklass 

ingå äktenskap, är nu inemot dubbelt så stort, som 

i den nästföljande högre åldersklassen och inemot 4 

gånger så stort, som i åldersklassen 46—50-åriga. 

Följaktligen är det alltså minskningen af folkmäng-

den inom 36—40 år, sorn, oaktadt den betydliga ök-

ningen deraf i de 2 nästföljande åldersklasserna, ut-

öfvat det. afgörande inflytandet att minska ingångna 

äktenskapens antal för hela åldersgruppen. 

Enligt kol. 10 ingingos äktenskap af qvinnor i 

51:sta—55:te lefnadsåren år 1860 till ett antal af 309 

(rad 4) och år 1866 af 326 (rad 9). Tillökningen 

det sistnämnda året utgör alltså 17, eller 5·50%. 

Qvinliga folkmängdstillväxten i denna åldersklass upp-

går från 1860 till 1866 till det höga beloppet af 

16,204 (rad 12), eller 20·15% (rad 13). 

Af det anförda torde alltså obestridligt följa, att 

det minskade absoluta antalet under år 1866 ingångna 

äktenskap finner sin tillfredsställande förklaring uti 

den minskning af qvinliga folkmängden, som vid jem-

förelse med året 1860 inom åtskilliga åldersklasser 

ägt rum. Samma förklaringsgrund gäller äfven för 

de här ofvan sidan II anförda antal ingångna äkten-

skap under de år, som ligga emellan 1860 och 1866. 

Af de relativa talen å raderna 5 och 11, hvilka 

uttrycka proportionen till hela qvinliga folkmängden 

af de i äktenskap inträdda qvinnorna, skulle dock 

måhända vid första påseendet kunna hemtas anled-

ning, att i andra orsaker söka förklaringen till det 
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ifrågavarande förhållandet. Denna proportion visar 

nemligen en minskning under 1866: för åldersgruppen 

intill 25 år af 0·14 % (3·09—2·95), för åldersgruppen 

26—35 år af 0·59% (4·89—4·30), för åldersgruppen 

36—50 år af 0·23% (1·19—0·96) och för åldersklassen 

51—55 år af 0·04% (0·38—0·34), samt för hela qvin-

liga befolkningen af 0·20% (1·50—1·30). När man 

likväl tager i öfvervägande, att här ej kunnat an

ställas jemförelser för hvarje särskildt lefnadsår, utan 

för hela åldersgrupper, omfattande 10 till 15 lefnads-

år, och att antalet ingångna äktenskap är i skarpt 

stigande och fallande till och med för åldersperioder, 

som äro kortare än 5 år, så följer häraf, att före-

stående små skilnader äfven kunna finna sin tillräck-

liga förklaring uti folkmängdsbeloppen inom smärre 

afdelningar af de större åldersgrupper, som bär måst 

begagnas. För hela qvinnokönet (kol. 2) ligger ock 

förklaringen tydligt deruti, att, då år 1860 den del 

af qvinliga folkmängden, som var under 16 och öfver 

55 år, utgjorde blott 901,119 personer, så hade den 

år 1866 höjt sig till 985,767. 

Om man blott tager i betraktande qvinliga folk-

mängden inom 16 — 55 år, så utgjorde denna år 1860 

1,084,210, och de under samma år vigda qvinnorna 

voro 29,839, eller 2·75% deraf, men år 1866 hade 

denna befolkning stigit till 1,151,173, då deremot de 

under året vigda qvinnorna voro blott 27,797, eller 

2·41% af qvinliga folkmängden. Här framträder vis-

serligen i de relativa talen en skilnad af 0·34% (2·75 

—2·41), som skulle kunna tydas såsom uttryck af min-

skad förmåga eller hog till äktenskaps ingående, men 

om man jemväl öfverväger att folkmängdsskilnaden, 

66,963 (1,151,173—1,084,210) till inemot 5/6 betingas 

af den starka tillväxten i åldersklasserna 41—55 år, 

under det en minskning af tillsammans 11,350 per-

sonen (rad 12) ägt rum i de för äktenskaps ingående 

vida betydelsefullare åldersklasserna 26—30- och 36 

—40-åriga, så torde väl äfven för denna jemförelse 

den gifna förklaringsgrunden vara fullt giltig. 

Naturligtvis är det ej ensamt qvinkönets större 

eller mindre absoluta talrikhet, som här utöfvar in-

flytelse, utan denna måste motsvaras af likartadt för-

hållande med mankönet, och att sådant äfven ägt 

rum upplyses af tab. N:o 25 B), till hvilken alltså 

jemväl torde få hänvisas. 

Uti det förhållandet, att antalet årligen ingångna 

äktenskap under innevarande decenniet visat sig sjun-

kande, men antalet lefvande födde barn tillväxande, 

synes ligga en motsägelse, som dock äfven kan häf-

vas genom uppmärksamhet på åldersklassernas tal

rikhet inom den qvinliga befolkningen. 

Jemförelsen mellan åren 1860 och 1866 visar i 

kol. 5 (rad 14) antalet barnaföderskor år 1866 min-

skadt med 294 och i kol. 7 med 1,697, eller tillsam-

mans med 1,991. Denna minskning år otvifvelaktigt 

en följd af den minskning af qvinliga folkmängden 

inom de respektiva två åldersklasserna, hvars absoluta 

belopp för året 1866 tillsammans utgör 11,350 (rad. 

12). Deremot är barnaföderskornas antal inom öfriga 

åldersklasser (kol, 3, 4, 6, 8, 9, 10) ökadt år 1866 

med tillsammans 6,128 (rad 14), och i samma ålders-

klasser är ock qvinliga folkmängden ökad med till-

sammans 78,313 (rad. 12). Om man från denna ök-

ning af qvinliga folkmängden i vissa åldersklasser af-

draget' minskningen i två andra, blir dock resultatet 

för 1866 en ökning af 66,963 qvinnor inom 16—55 

års ålder. Af qvinliga folkmängden ensamt inom 

16:de—55:te lefnadsåren, hvilken år 1860 var 1,084,210 

personer, utgjorde barnaföderskorna då 12·48%. Af 

qvinliga folkmängden ensamt inom samma åldersår, 

hvilken år 1866 stigit till 1,151,173 personer, utgjorde 

barnaföderskorna för året 12·12 % Med beräkning af 

samma proportion, eller 12% barnaföderskor på of-

vannämnde folkmängdstillökning 66,963 qvinnor, skulle 

det väl synas, som hade antalet barnaföderskor kun-

nat under 1866 ökas med mer än 8,000, i stället för 

den ökning af blott 4,152, som nu verkligen ägt rum. 

Men om man tager i betraktande det förhållande, 

hvarpå uppmärksamheten redan här ofvan är fästad, att 

nemligen omkring 5/6 (eller 51,224) af nämnde qvinliga 

folkmängdstillökning fallit på åldersklasserna 41—55 år, 

inom hvilka antalet barnaföderskor är relativt ringa, 

och att deremot en folkmängdsrninskning af tillsam-

mans 11,350 qvinnor ägt rum inom de två åldersklas-

ser (26—30- och 36—40-åriga), som förete näst 

högsta antalet barnaföderskor, så inses lätt, att den 

tillökning af barnaföderskor, som verkligen ägt rum, 
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måste anses rätt betydlig, och om man jemför raderna 
3 och 8, så finner man äfven, att, med undantag för 
åldersklasserna 31—35- och 51—55-åriga de relativa 
tal, som skulle kunna betraktas som ett slags mätare 
af sjelfva fruktsamheten, för året 1866 utfalla något 
högre. 

I fråga om den inflytelse på antalet barnaföder-
skor, som kan utöfvas af ett under några års lopp 
sjunkande antal nyingångna äktenskap, får de stående 
äktenskapens antal ej förbises. Detta kan visserligen 
endast genom särskild detaljerad folkräkning nog-
grannt utrönas, men dock approximativt bestämmas 
genom de årliga uppgifterna om nyingångna, genom 
dödsfall och äktenskapsskilnader upplösta äktenskapen, 
samt om antalet emigrerade gifta par. Med utgångs-
punkt från 1860 års folkräkning och begagnande af 

-förenämnde data har alltså beräknats, att antalet stående 
äktenskap, som vid 1860 års slut utgjorde 640,616. 

En tillökning på dessa 7 år af 51,499 stående 
äktenskap kan ej hafva varit utan stor inflytelse på 
antalet barnaföderskor. 

Det återstår nu blott att hänvisa till de orsaker, 
som bestämma sådana vexlingar i åldersklassernas 
talrikhet, hvilkas verkningar bland annat på nu ifrå-

gavarande sätt framträda i antalet årligen ingångna 
äktenskap och årliga barnsbörder. Ökning af folk-
mängden kan ske endast genom lefvande födde och 
från andra länder inflyttade, minskning endast genom 
aflidne och till andra länder utflyttade. Hvarken ut-
flyttningar, eller ännu mindre inflyttningar, hafva ännu 
i Sverige nått det belopp, att de på några vissa ål-
dersklasser af befolkningen kunna utöfva sådan minsk-
ning eller ökning, som här är i fråga. Dödligheten 
vexlar visserligen, men äfven under svåra farsoter har 
dess belopp åtminstone under det sistförflutna halfva 
århundradet aldrig stegrats så, att den på de nu ifrå-
gavarande talen kunnat utöfva någon särdeles infly-
telse. För att frambringa en sådan måste förutsättas 
rysvärda härjningar. Det vexlande antalet lefvande 
födde barn lemnar deremot med ledning af tab. N:o 
25 C) en förklaring, till hvars lättare uppfattning 
nedanstående jemförelse tab. Litt. B torde tjena. Af 
denna tabell visar sig ej blott för hvartdera af åren 
1860 och 1866, att det är ett misstag, då man, såsom 
ofta händer, föreställer sig, att inom befolkningen vid 
en viss gifven tidpunkt hvarje högre åldersklass alltid 
skulle vara fåtaligare än den lägre, utan tvärtom att 
åldersklassens talrikhet bestämmes af nativitetsbelop-
pet under respektive födelseår, och att detta belopp 
kan vara betydliga vexlingar underkastadt. Hvad nu 
särskildt beträffar tabellens egentliga föremål, så åda-
galägger den tydligt, att nativitetsbeloppet under fö-
delseåren för 1866 års tvänne åldersklasser 26—30-
åriga och 36—40-åriga qvinnor varit lägre än för 

Tab. Litt. B» Qvinliga åldersklassernas styrka 1860 och 1866 jemförd med nativitetsbeloppet under 

nedanstående födelseår. 
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samma åldersklasser inom 1860 års qvinliga befolk-

ning, och att följaktligen den minskning i antalet 

vigda qvinnor och barnaföderskor, hvilken tab. Litt. 

A ådagalagt för dessa åldersklasser, lika väl är grun-

dad i de respektive födelseårens minskade nativitet, 

sorn å andra sidan, att den ökning af vigda qvinnor 

och barnaföderskor, som samma tabell företer för öf-

riga åldersklasser, har sin orsak i nativitetens ökning 

under respektive födelseår. . 

Härvid får dock ej förbises, att ifrågavarande 

ökning och minskning ej stå ensamt under inflytelse 

af nativitetsbeloppet, utan att dödlighet och emigra-

tion här kunna utöfva modifierande inflytelser, hvilka 

dock, just derföre att här är fråga om åldersgrupper 

af blott 5 år, ej kunna blifva särdeles märkbara. En-

dast farsoter bland barn af särdeles elakartad beskaf-

fenhet torde här kunna röja sig med tydliga verk-

ningar. 

Med djupaste vördnad, trohet och nit framhärda 

S t o r m ä g t i g s t e A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 

E d e r s Kongl. Maj:ts 

underdånigste och tropligtigste 
tjenare och undersåter 

F R . TH. B E R G . 

Carl R. Mörner. 

Stockholm den 29 Februari 1868. 
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A
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 död upplöste äktenskap. 

Tab. N:o 2. ANTALET INGÅNGNE OCH GENOM DÖD UPPLÖSTE ÄKTENSKAP ÅR 1866, LÄNSVIS. 



3 
Tab. N:o 3. 

ANTALET VIGDE PAR EFTER ÅLDERSKLASSER, ÅR 1866. 



Tab. 

QVINNORNAS ÅLDER VID INTRÄDE I DERAS 

4 



N:o 4. 

FÖRSTA GIFTE, UNDER ÅRET 1866, LÄNSVIS. 

5 



6 
Tab. N:o 5. 

ANTALET INGÅNGNE ÄKTENSKAP I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1866, LÄNSVIS. 



Tab. N:o 6. 

ANTALET GENOM SKILJOBREF UPPLÖSTA TROLOFNINGAR OCH ÄKTENSKAP UNDER ÅRET 1866, STIFTSVIS. 
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ab. 

N
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6. 
A

ntalet genom
 skiljobref upplösta trolofningar och äktenskap under året 1866. 
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8 
Tab. N:o 7. 

BARNAFÖDERSKORNAS ANTAL, ÅLDER, CIVILSTÅND OCH FÖRLOSSNINGSBITRÄDE ÅR 1866. 



B
arnsbördernas förhållande i afseende 

på fostrens antal och civilstånd år 
1866. 

9 
Tab. N:o 8. BARNSBÖRDERNAS FÖRHÅLLANDE I AFSEENDE PÅ FOSTRENS ANTAL OCH CIVILSTÅND, ÅR 1866. 

Stat. C
entr.-B

yråns underd. årsberättelse för 
1866. 

2 



10 
Tab. N:o 9. 

ANTALET LEFVANDE FÖDDE ÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1866, LÄNSVIS. 



11 
Tab. N:o 10. 

ANTALET LEFVANDE FÖDDE OÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1866, LÄNSVIS. 



12 
Tab. N:o 11. 

ANTALET DÖDFÖDDE ÄKTA OCH OÄKTA BARN I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1866, LÄNSVIS. 



13 
Tab. N:o 12. 

ANTALET AFLIDNE ÅR 1866, JEMTE DERAS CIVILSTÅND I LIFSTIDEN, LÄNSVIS. 
(Dödfödde ej inberäknade.) 



14 

Tab. N:o 13. DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



15 

LÄNSVIS, ÅR 1866. A) Mankön. 



16 

Tab. N:o 13. (Forts.) DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



17 

LÄNSVIS, ÅR 1866. A) Mankön. 

Stat. Centr.-Byråns underd. årsberättlse för 1866. - 3 



18 

Tab. N:o 13. (Forts.) DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



19 

LÄNSVIS, ÅR 1866. B) Qvinkön. 



20 

Tab. N:o 13. (Forts.) DÖDE EFTER ÅLDER OCH KÖN, 



21 

LÄNSVIS, ÅR 1866. B) Qvinkön. 



Tab . N:o 14. ANTALET AFLIDNE I HVARJE MÅNAD AF ÅRET 1866. 22 
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23 
Tab. N:o 15. 

FOLKMÄNGD, VIGDE, FÖDDE OCH DÖDE I HVAR OCH EN AF RIKETS STÄDER, ÅR 1866. 



24 
Tab. N:o 16. 

UPPGIFNE DÖDSORSAKER AF S. K. FOLKSJUKDOMAR (FARSOTER) OCH DÖDSFALL I BARNSBÖRD, 
ÅR 1866, LÄNSVIS. 



25 
Tab. N:o 16. (Forts.) 

UPPGIFNA DÖDSORSAKER AF S. K. FOLKSJUKDOMAR (FARSOTER) OCH DÖDSFALL I BARNSBÖRD, 
ÅR 1866, LÄNSVIS. 



26 
Tab. N:o 17. 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1866, LÄNSVIS. 



27 
Tab. N:o 17. (Forts.) 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDAVERKAN) ÅR 1866, LÄNSVIS. 



28 
Tab. N:o 17. (Forts.) 

UPPGIFNA VÅLDSAMMA DÖDSORSAKER (UTOM EGEN HANDA VERKAN) ÅR 1866, LÄNSVIS. 



29 
Tab. N:o 18. 

ANTALET SJELFMÖRDARE UNDER ÅRET 1866, LÄNSVIS. 



30 
Tab. N:o 19. 

DÖDLIGHETEN I RIKETS STÄDER I PROCENT AF RÄTTSLIGA MEDELFOLKMÄNGDEN. 



31 
Tab. N:o 19. (Forts.) 

DÖDLIGHETEN I RIKETS STÄDER I PROCENT AF RÄTTSLIGA MEDELFOLKMÄNGDEN. 



Tab. N:o 20. 

DÖDSORSAKERNA I STOCKHOLMS STAD ÅR 1866, ENLIGT LÄKARE-UPPGIFTER. 

32 



33 

Tab. N:o 20. (Forts). 

DÖDSORSAKERNA I STOCKHOLMS STAD ÅR 1866, ENLIGT LÄKARE-UPPGIFTER. 

Stat. Ctntr.-Byråns underd. årsberättelse för 1866. 5 



34 

Tab. N:o 21. 

SUMMARISK UPPGIFT ÖFVER DE UTLÄNNINGAR, SOM UNDER ÅRET 1866 ERHÅLLIT SVENSK 
MEDBORGARERÄTT. 



35 

Tab. N:o 22. 

DE FRÅN RIKET ÅR 1866 UTFLYTTADES ÅLDER. 



36 
Tab. 

DE ÅR 1866 FRÅN RIKET UTFLYT-



37 

N:o 23. 

TADES ANTAL OCH LEFNADSYRKEN. 



38 

Tab. 

DE ÅR 1866 UTFLYTTADES UPP-



39 

N:o 24. 

GIFNA UTRIKES BESTÄMMELSEORT. 



40 
Tab. N:o 25. 

FOLKMÄNGDEN EFTFR ÅLDER VID SLUTET AF ÅREN 1865 OCH 1866. A) Båda Könen gemensamt. 



41 
Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. B) Mankön. 

Stat. Central-Byråns underd. årsberättelse för 1866. 6 



42 
Tab. N:o 25. (Forts). 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. B) Mankön. 



43 
Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. B) Mankön. 



44 
Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. C) Qvinkön. 



45 
Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. C) Qvinkön. 



46 
Tab. N:o 25. (Forts.) 

FOLKMÄNGDEN EFTER ÅLDER VID SLUTET AF NEDANSTÅENDE ÅR. C) Qvinkön. 



Rättelser uti årsberättelsen för år 1865. 

På sätt i särskild underdånig skrifvelse blifvit anmäldt har tillfälligtvis uppdagats, att i afseende på an-
talet födde och aflidne å Barnbördshuset Pro Patria och aflidne å Allmänna Barnhuset under året 1865 endast 
högst ofullständiga uppgifter meddelats uti de utdrag af Födelse- och Dödböckerna, som från Stockholms stads 
Konsistorium blifvit till Statistiska Central-Byrån insända. En följd häraf år, att den för nämnde år den 31 
December 1866 afgifna och offentliggjorda underdåniga berättelsen innehåller åtskilliga felaktiga uppgifter för 
Stockholms stad, hvilka jemväl inverka på summorna för samtliga städer så väl som för hela Riket. 

Efter inhemtande af de upplysningar, som kunnat vinnas, torde här få meddelas följande tillägg för Stock-
holms stad till tabellerna i 1865 års berättelse, nemligen: 

Till undvikande af för stor vidlyftighet torde få förutsättas, att den inflytelse, som dessa rättelser hafva 
på slutsummorna för städerna och hela Riket benäget iakttagas. På de relativa tal, som förekomma i den 
ifrågavarande berättelsen inverka dessa rättelser i allmänhet ringa eller intet. När i den underdåniga berät-
telsen för året 1866 tal från nästförutgångna årsberättelsen begagnats, hafva de rättats enligt ofvanstående till-
lägg, och ligger häruti orsaken dertill, att de ej befinnas öfverensstämmande med de uti denna sistnämnda tryckta. 
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